

KẾ HOẠCH

Tổ chức Giải vô địch Cờ vua, Cờ tướng các nhóm tuổi thành phố Bắc Ninh năm 2023

Thực hiện kế hoạch, chương trình công tác năm 2023;

Căn cứ Kế hoạch số 12/KH-UBND, ngày 12/1/2023 của UBND thành phố về việc Tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao, tuyên truyền, mừng Đảng, mừng Xuân Quý Mão – 2023 và triển khai một số nhiệm vụ phục vụ chương trình Festival “Về miền Quan họ - 2023”; UBND thành phố Bắc Ninh xây dựng kế hoạch chỉ đạo các ngành phối hợp tổ chức Giải vô địch Cờ vua, cờ tướng các nhóm tuổi thành phố năm 2023, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích.

- Đẩy mạnh phong trào rèn luyện sức khỏe, nâng cao đời sống văn hoá tinh thần cho nhân dân, tích cực thực hiện cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”

- Tổ chức các hoạt động TDTT nói chung môn Cờ vua, Cờ tướng nói riêng, để phát triển phong trào và phát hiện, bồi dưỡng những tài năng trẻ tham gia giải tỉnh và toàn quốc.

2. Yêu cầu:

- Tổ chức giải chu đáo, an toàn, vui tươi, tiết kiệm, đạt kết quả cao. Bảo đảm tính thể thao: Đoàn kết - Trung thực - Cao thượng; khoẻ để xây dựng và bảo vệ tổ quốc; có tác dụng thúc đẩy phong trào TDTT nói chung và phong trào Cờ vua, Cờ tướng nói riêng trên địa bàn thành phố.

II. NỘI DUNG

1. Tên giải: “Giải vô địch Cờ vua, Cờ tướng các nhóm tuổi thành phố Bắc Ninh năm 2023”

2. Thành phần, đối tượng:

- Mỗi phường được thành lập 01 đội tuyển tham gia thi đấu các nội dung của giải theo nhóm tuổi.

3. Thời gian, địa điểm thi đấu:

- **Thời gian:** Dự kiến ngày 25, 26/3 năm 2023

- **Địa điểm thi đấu:** Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông thành phố Bắc Ninh.

4. Thành phần:

- **Đại biểu tỉnh:** Sở VH TT&DL tỉnh; các phòng chuyên môn Sở VH TT&DL

- Đại biểu thành phố:

+ Thường trực Thành ủy, HĐND, UBND thành phố;

+ Các đồng chí Ủy viên BTV Thành ủy;

+ Lãnh đạo các phòng, ban, đơn vị: Ban Tuyên giáo Thành ủy, Ban Dân vận Thành ủy, Văn phòng Thành ủy, Văn phòng HĐND&UBND; Ban Văn hóa - xã hội HĐND thành phố; phòng Nội vụ, phòng TC-KH, Công an, GD&ĐT; VH&TT; Đoàn Thanh niên; Trung tâm VH TT&TT; Trung tâm Y tế thành phố.

+ Lãnh đạo UBND các phường; cán bộ văn hóa các phường

5. Chương trình

*** Khai mạc:**

- Tuyên bố lí do, giới thiệu đại biểu

- Phát biểu khai mạc

- Phát biểu của đại diện trọng tài, vận động viên

- Trao cúp lưu niệm

- Công bố lịch thi đấu theo lịch đã gấp thăm

*** Bế mạc:**

- Tuyên bố lí do, giới thiệu đại biểu

- Phát biểu bế mạc

- Công bố kết quả và trao giải.

III/ TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Trung tâm Văn hóa, Thể thao & Truyền thông thành phố

- Là cơ quan Thường trực của Ban Tổ chức Giải vô địch cờ vua, cờ tướng các nhóm tuổi thành phố Bắc Ninh năm 2023; tham mưu cho UBND thành phố xây dựng kế hoạch tổ chức giải, tham mưu thành lập Ban Tổ chức Giải và các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn khác liên quan.

- Xây dựng Điều lệ tổ chức Giải vô địch cờ vua, cờ tướng các nhóm tuổi thành phố Bắc Ninh năm 2023, chuẩn bị các điều kiện về công tác chuyên môn,

tập huấn lực lượng trọng tài để Giải cờ vua, cờ tướng thành phố diễn ra đúng Điều lệ giải.

- Chuẩn bị các điều kiện về cơ sở vật chất như: bàn ghế thi đấu, bàn cờ, trang trí khánh tiết, âm thanh, cúp lưu niệm, nước uống đại biểu, vận động viên

- Trang trí băng zôn, khẩu hiệu tuyên truyền nơi tổ chức giải; kịp thời viết tin, bài tuyên truyền trên hệ thống truyền thông thành phố, trang Fanpage của đơn vị quản lý về các nội dung tổ chức Giải cờ vua, cờ tướng thành phố năm 2023; chuẩn bị kịch bản chương trình khai mạc, thi đấu và bế mạc giải.

- Phân công cán bộ chuyên môn, cán bộ phục vụ thực hiện nhiệm vụ trong suốt quá trình tổ chức giải

- Lập dự toán kinh phí tổ chức Giải về Phòng Tài chính- kế hoạch thành phố để tổng hợp báo cáo UBND thành phố.

- Thông báo thời gian, địa điểm thi đấu trên hệ thống truyền thông thành phố để nhân dân biết đến cổ động cho các vận động viên tham gia Giải.

2. Phòng Văn hóa&Thông tin thành phố

- Phối hợp với Trung tâm Văn hóa, Thể thao & Truyền thông thành phố đăng tải trên Cổng thông tin điện tử thành phố các tin bài về Giải vô địch cờ vua, cờ tướng các nhóm tuổi thành phố Bắc Ninh năm 2023.

- Tham gia các hoạt động về chuyên môn và chuẩn bị các nội dung liên quan trong quá trình tổ chức giải

3. Văn phòng HĐND&UBND thành phố

- Chủ trì, phối hợp với Trung tâm Văn hóa, Thể thao&Truyền thông thành phố tham mưu và phát thành Giấy mời Giải vô địch cờ vua, cờ tướng các nhóm tuổi thành phố Bắc Ninh năm 2023.

- Đôn đốc các cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện các nội dung theo kế hoạch.

4. Công an thành phố:

- Bố trí lực lượng đảm bảo trật tự, an ninh, an toàn cho Giải vô địch cờ vua, cờ tướng các nhóm tuổi thành phố Bắc Ninh năm 2023.

5. Trung tâm Y tế thành phố

- Chuẩn bị cơ sở thuốc và cử 01 bác sĩ trực phục vụ vận động viên và các thành phần liên quan trong suốt quá trình tổ chức giải

6. UBND các phường:

- Quan tâm chỉ đạo tổ chức thành lập các đội theo nội dung kế hoạch, tạo điều kiện cho đội tập luyện để tham gia thi đấu.

- Đăng ký tham dự giải đúng thời gian quy định của Điều lệ; đồng thời hướng dẫn cổ động viên của đơn vị chấp hành tốt các quy định của Ban Tổ chức.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Giải vô địch cờ vua, cờ tướng các nhóm tuổi thành phố Bắc Ninh năm 2023. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị các cơ quan, đơn vị kịp thời báo cáo về UBND thành phố (qua Trung tâm Văn hóa, Thể thao & Truyền thông thành phố) để thống nhất giải quyết./.

Nơi nhận:

- Sở VH TT & DL (b/c);
- TT Thành uỷ - HĐND TP (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND TP;
- Các cơ quan, đơn vị liên quan (t/h);
- UBND các phường (t/h);
- Lưu VT .

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Mạnh Hiếu